



Secretaria de Estado de Administração - SEAD
Secretaria Adjunta de Compras, Licitações e Contratos – SELIC
Comissão Permanente de Licitação – CPL

1ª NOTIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 112/2023 – CPL/SELIC – SEFAZ

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução, sob demanda, de serviços terceirizados, sem dedicação exclusiva de mão de obra, de manutenção predial preventiva (visita periódica) e corretiva (eventuais), emergenciais (imediatas) e reparação de imóveis nas edificações da Secretaria de Estado da Fazenda, na capital e interior do Estado, com o fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra necessários a sua execução, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL comunica aos interessados que o processo licitatório acima mencionado, com publicação: **1) Aviso de Licitação**, publicado no Diário Oficial do Estado, nº 13.668 e Jornal OPINIÃO, ambos do dia 07/12/2023 e ainda no sítio, www.licitacao.ac.gov.br, com o fim de cumprir princípios intrínsecos como transparência e legalidade, **NOTIFICA**, conforme abaixo:

1. PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS E/OU IMPUGNAÇÕES

Pedido de esclarecimentos acerca do ACERVO REQUERIDO COMO CRITÉRIOS TÉCNICOS para participação no certame supra.

DO ACERVO REQUERIDO NO ÍTEM 12.2.1:

1.1 – Para o serviço requerido: “Parede com placas de gesso acartonado (drywall), para uso interno com duas faces duplas e estrutura metálica com guias duplas M² 800”. Indagamos se para esse serviço poderão ser considerados como similares, os serviços com as seguintes descrições:

- “PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES”, e também;
- “PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS”.

1.2 – Para o serviço requerido: “Cabo eletrônico categoria 6^a, instalado em edificação institucional – fornecimento e instalação – M 3.000”.

Indagamos se para esse serviço poderão ser considerados como similares, os serviços com as seguintes descrições:

- CABO DE COBRE ISOL. P/ DADOS UTP PAR TRANCADO CAT 6.

2. RESPOSTA DO ÓRGÃO SOLICITANTE (SEFAZ)

Considerando o questionamento realizado pela empresa, quanto a equivalência de serviços especificados, destacamos o entendimento a seguir:

No que se diz respeito ao serviço de parede com placas de gesso acartonado (drywall), usando as composições **SINAPI 07/2023 Nº 96359, 96360, 96368**, é notável que todas requerem a mesma mão de obra e os mesmos materiais, só a mudança nas quantidades e coeficientes, como podemos ver nas imagens abaixo:



Secretaria de Estado de Administração - SEAD
Secretaria Adjunta de Compras, Licitações e Contratos – SELIC
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Composição SINAPI - 96359									
Código	96359	Descrição	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR						
Data	10/2023	Estado	Acre	Tipo	PARE - PAREDES/PAINÉIS	Unidade	m²	Valor sem	155,40
Valor com	153,56								
codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coefficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	
C 88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,34	20,86	0,595	13,88	12,41	
C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,20	18,30	0,195	3,93	3,56	
I 00037586	PINO DE AÇO COM ARRUELA CÔNICA, DIÂMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (AÇAO INDIRETA)	Material	CENTO	45,05	45,05	0,0296	1,33	1,33	
I 00039413	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	Material	m²	34,07	34,07	2,106	71,75	71,75	
I 00039419	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material	M	12,01	12,01	0,9117	10,94	10,94	
I 00039422	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material	M	13,62	13,62	2,9139	39,68	39,68	
I 00039431	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	0,53	0,53	2,5027	1,32	1,32	
I 00039432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORÇO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	4,72	4,72	0,7925	3,74	3,74	
I 00039434	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RÁPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	Material	KG	5,90	5,90	1,0978	6,47	6,47	
I 00039435	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	Material	UN	0,11	0,11	20,1868	2,22	2,22	
I 00039443	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	Material	UN	0,27	0,27	0,5441	0,14	0,14	

Composição SINAPI - 96360									
Código	96360	Descrição	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS						
Data	10/2023	Estado	Acre	Tipo	PARE - PAREDES/PAINÉIS	Unidade	m²	Valor sem	182,30
Valor com	180,38								
codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coefficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	
C 88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,34	20,86	0,615	14,35	12,82	
C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,20	18,30	0,201	4,06	3,67	
I 00037586	PINO DE AÇO COM ARRUELA CÔNICA, DIÂMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (AÇAO INDIRETA)	Material	CENTO	45,05	45,05	0,0495	2,22	2,22	
I 00039413	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	Material	m²	34,07	34,07	2,106	71,75	71,75	
I 00039419	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material	M	12,01	12,01	1,5248	18,31	18,31	
I 00039422	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material	M	13,62	13,62	4,0011	54,49	54,49	
I 00039431	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	0,53	0,53	2,5027	1,32	1,32	
I 00039432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORÇO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	4,72	4,72	1,4815	6,99	6,99	
I 00039434	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RÁPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	Material	KG	5,90	5,90	1,0978	6,47	6,47	
I 00039435	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	Material	UN	0,11	0,11	20,1868	2,22	2,22	
I 00039443	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	Material	UN	0,27	0,27	0,4803	0,12	0,12	

Composição SINAPI - 96368									
Código	96368	Descrição	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS						
Data	10/2023	Estado	Acre	Tipo	PARE - PAREDES/PAINÉIS	Unidade	m²	Valor sem	264,66
Valor com	262,17								
codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coefficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	
C 88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,34	20,86	0,801	18,69	16,70	
C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,20	18,30	0,262	5,29	4,79	
I 00037586	PINO DE AÇO COM ARRUELA CÔNICA, DIÂMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (AÇAO INDIRETA)	Material	CENTO	45,05	45,05	0,0495	2,22	2,22	
I 00039413	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	Material	m²	34,07	34,07	4,212	143,50	143,50	
I 00039419	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material	M	12,01	12,01	1,5248	18,31	18,31	
I 00039422	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material	M	13,62	13,62	4,0011	54,49	54,49	
I 00039431	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	0,53	0,53	2,5027	1,32	1,32	
I 00039432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORÇO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	4,72	4,72	1,4815	6,99	6,99	
I 00039434	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RÁPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	Material	KG	5,90	5,90	1,0978	6,47	6,47	
I 00039435	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	Material	UN	0,11	0,11	20,1868	2,22	2,22	
I 00039437	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 45 MM	Material	UN	0,25	0,25	20,1868	5,04	5,04	
I 00039443	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	Material	UN	0,27	0,27	0,4803	0,12	0,12	



Secretaria de Estado de Administração - SEAD
Secretaria Adjunta de Compras, Licitações e Contratos – SELIC
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Portanto, Consideramos válida a equivalência de serviços, visto que todos são parte do mesmo sistema construtivo e exigem o mesmo nível de expertise na execução;

Quanto ao segundo questionamento, Em resposta a indagação feita a respeito do Cabo de Rede CAT6, este poderá ser substituído por similar. Desde que, o mesmo obedeça às seguintes recomendações:

- Possuir homologação Anatel;
- Ser de Categoria 6;
- Em caso de cabo de cobre, este deverá ser 100% cobre.

3. CONCLUSÃO (SEFAZ)

Questionamento 01- Atendido.

Questionamento 02- Atendido.

Álef Freire da Silva

Engº Civil

Crea 22207 D/AC

DE ACORDO:

Eliana Silva Valente da Silva

Diretora de Administração e Finanças

Portaria nº 015/2023 - SEFAZ

4. Desta forma, o Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação, após as respostas aos pedidos de esclarecimentos e/ou impugnações, e considerando que as respostas não alteram a formulação das propostas, informa que a data da abertura da licitação permanece marcada para o dia **21/12/2023 às 8h**.

Notificado por:

Rio Branco-AC, 19 de dezembro de 2023.

Anselmo de Miranda

Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação - CPL